memini et ad vicioꝝ cognitōnem precipue salū nuper vnus editus est in gallico tractatulus. **E**xpediam⁹ nos breu⁹ in reliquis tribus calumnijs. Nam q̄ al legatur dignitas officij mei aut etiaz gradus magistralis iā satis factum arbitroz. **E**x autē sup additur/ meam occupatiōem in maioribus esse debere. Nescio prorsus si quicq̄ maius esse potest in quo puitas mea proficere valeat q̄ deo dante virtutē a faucibus canis infernalis ⁊ ab ipsis gebenne portis/ animas eripe ⁊ tales puuloꝝ animas/ quasi plantare aut rigare. p rem nō idignā horri ecclesiastici. puulos loquor p̄sertim in studio vt eis det incrementū christus. **S**ed asserūt me in p̄dicatōibus publicis/ ista magnificentius opaturum. **I**d quidē forte pomposi⁹. sed meo iudicio nō efficacius neq̄ fructuosius. **C**onfudit pridē ipse christus superbi am nostrā. que nō vult nisi multos habeat auditores os suū aperire sapiētie: quādo cum muliercula samaritana ⁊ sola diu turno sermone p̄fabulatus est. **N**ullo pacto tamē abnegaueri ea me irrationabilr dimisurū esse que necessitatis sunt in officio cancellariatus. dum illi indign⁹ de serui pro quantalibet vtilitate securura in alijs. **S**ed vbi cessat necessitas (vt plerumq̄ cessat) quis occupatiōem meā tam salubrē inculpabit. quādo me tunc. forte vel ludentē vel ociantē coarguere p̄sumeret nemo. **A**mplius de loci ⁊ temporis importunitate que tertia est calūnia/ que dam respōdimus in priozī cōsideratiōne. quanq̄ locus aptior ⁊ ab omni suspitione remotior esse nō possit q̄ publicus in ecclesia. **H**oc euitat puerbiam illā notam. **Q**ui male agit odit lucem. **F**it quoq̄ iusfio christi vt luceat opa vestra bona corā hominibus et sit lucerna eius posita sup candelabrū. **Q**uod si scandalizant aliq̄ inpretantes hoc ad pompā/ vel inanē iactātiā/ gloriunculā/ hypocrisim vel pape lardiā vel aliud hmoi. viderint qd dicant. **P**rofecto scandalū tale est acceptū ⁊ non datum. phariseoz nō pusilloꝝ. ac pinde contēnendū. quoniā neq̄ actus neq̄ locus p̄fert ex se aliquā spiritualis ruine occasionē. **P**orro nil mirandū si radius boni opis. q̄ sanis gratissimis est. sit lippus luidis aut in flatis oculis. odiosus molestusq̄. **X**p̄i bonus odor sumus acclamat

apostolus. **S**ed quid subiūgitur. **A**lijs quidē odor mortis in mortē. **A**lijs autē odor vite in vitam. **L**etex quisquis attēderit q̄ multa est messis dominica ⁊ operarij pauci (de operarijs loquor idoneis. **N**am alijs in numeri sunt et fruges consumere nati ait **O**ratius) videbit q̄ nullus dies nulla hora nullus locus ab hac operatiōe secludi deberet. **P**ostremo pro quarta calūnia. nō inficioꝝ rem per me aggressam apud predecessores meos fuisse insolitam/ comiciū me solatur prouerbium. suus cuiq̄ mos est. **S**i non liceret cuiq̄ aliquid preclare nouitatis arripere male iret res publica. immo non iam iret sed liberius corrueret. **N**eq̄ tamen est istō negocium prorsus insolens vel extraordinarium si de licentia ⁊ mandato episcopi dioecani qui est dominus messis sue/ quidam deputetur ad messem hanc. nūc hoc nunc illo modo colendam. **S**ed ⁊ si licentiā hanc quesierim/ tutat me illa xpi sententia. **R**ogate dominū messis vt mittat operarios in messem suam. **I**ndē ysaias protegit qui petēti quem mittam ⁊ q̄s ibit nobis. **D**ixit **E**cce ego sum mitte me. **N**ihil est enī in actis istis meis/ quicq̄ vlt irregularē vel illegitimū. quia superiorū potestas accessit ⁊ quia nullos paruulorum audire p̄sumpsi sicut nec facere propono/ absq̄ preceptorū sub quo informatur noticia. **D**eniq̄ non parua cura scholarum ⁊ scholarū parisijs cōmissa est/ saltem in multis/ cancellario ecclesie parisiensis. tum iure officij. tū de mandato apostolico. **Q**uid vero curā hanc magis decere potest. q̄ religiosa bonozū morū disciplina. **S**ed repetentes amici quod dictū est. **C**alumniabūtur inquit aduersarij/ nouitatē istā vel de curiositate vel de fictione vel de infructuositate vel de nimia leuitate aut aliquo hmoi. **H**ec non mihi noua sunt. **O** amici carissimi. **D**ia dudū p̄cogitauit mecū ipse pegi. **N**ā q̄lis vnq̄ fuit actio hoīs cogniti/ q̄ vel rephensione vel sinistra aut stulta interpretatiōe caruerit. **O**bscuro tñ p̄ illā quā expectā⁹ salutē ⁊ obtestor corā pauēdo tribunali iusti iudicis dei qm̄ nemo nouit q̄ sunt hominis nisi spiritus hoīs qui in ipso est. quatinus iuxta regulam **C**hristi. **I**n hac re a fructibus meis me cognoscant. **E**t si quid in doctrina vel operatiōe/ falsum ipudiciū

## De paruulis trahēdis ad christū

nefariū ve deprehēderint / nō refugio / iudicet tunc lupus rapax in vestimēto ouis.  
**S**i autem fructus operis boni / cernunt extrinsecus. nō damnet postulo arbor intentionis de malicia intrinsecus. Alioqn peccatū incurritur temerarie diiudicationis fraterne. et scandalum ponitur puulis. quorū aduentus p hoc ad christū nō nunq̄ impeditur. Portabit quisquis talis erit / onus suum imposterū. ego liberatus extitero. Et animaduertāt precor observatores mei quantū fiducie gerat animus meus in hac causa sibi bene consci⁹ quando ipsos etiā tot puulos. (quorum conditio est. nil facile celare) testes habeo ⁊ inuoco. **S**ed hec hactenus ad alios.

**E**t nunc ad paruulos conuersus / eos sapientie verbis confidens / exhortabor. vt si quis paruulus est veniat ad me nihil erubescat. nihil trepidet. nihil exhorreat. Audiatur quisquis ille erit bona saltem quedā monita ex ore meo. si id ipsum arrogo mihi. Jure meo id possum non in me sed in domino Inducā ad bonū si potero. nominatim inter cetera ad recogitandū omnes annos suos in amaritudine anie sue. Et ad scopandū spiritus suum scoba lingue proprie. Ad hoc tamen vel aliud nulum cogam inuitū.

**P**orro nihil de ta cendis inquirā / neq̄ persuadebo / immo prohibebo sociozū vel aliorum secreta prodere. Nullus insuper suspectā habeat fidem meā in obseruando tam signo q̄ verbo sigillū confessionis integrum. Scio quātum priuilegiatū est. Vellem vt confessi / tanta se et me discretōne celarent neq̄ per quosdam induceretur ad oppositum / curiositate praua fatuaq̄.

**S**ed extimescet aliquis / penitentie austeritatē. Vane hoc. quia nullam nō vltro sustinēdam impono. Volo enim exemplo guilbelmi parisiensis / cum parua penitencia voluntarie complenda / mittere homines ad purgatorium / q̄ cum inuita non facienda / precipitare in infernū. Quisquis aderit peccatorū suozum quanq̄ grauissimozū conscius / dicat cū dauid nil omit tens. Peccaui. Hoc subiungam. peccatum tuū transtulit a te deus. nō vltimum in penitencia punctum habuisse crediderim si profecto ore abominata est iniquitas hoc est ad vomitū confessionis deducta.

**A**lius fortassis estimabit me eum

osurum vel spreturum postea. cuius scelera cognouero. **E**rte nihil minus. amabo eum potius vt filiū in Christo carissimum. vt eum preterea quē timere deū. et bonum purgatūq̄ factum sciuro. vt eū subinde qui mee fidei se ita totum cōmiserit / vt ea proderet mentis vulnera indecora. que carissimis forte parētibz neq̄ q̄ ostendisset. Et ita sentio in corde meo scit veritas q̄ dulcius afficior atq̄ mansuetius ad illos quos e magnis et grauibz criminū periculis eruditos esse conspicio / q̄ ad alios minus sauciato. Nullas deniq̄ vindicationis aut odij reliquias vnq̄ in animo residere pmiserim / pro confessione cuiuscūq̄ delicti. etiam si prāia mors parētum delictum illud esset. Scio tamen q̄ non potest a cōfessis / omnis repente pudor abijci. Sed hoc neq̄ necesse neq̄ vtile est. vincet tandem illuz pudorem ratio. et ista interim cōfusio ad non mediocrē pene dimissionē proficiet.

**C**onqueret alius ⁊ dicit frigidus sum et in deuotus. quid mihi prodest cōfessio. Et sane esto. ita sit. tanto diligentius accedere conuenit ad ignitū eloquiū dei vehementer. Accede ad hūc ignem calefices plus satis. Video sepe multos frigidos in inirio. q̄ etiā colloquiū tale super actibus suis vel horrēt vel rident / ⁊ discedūt calentes consolati et vbertim flentes.

**O**brigat mihi crebrius talis mutatio. Olim quoq̄ circa sorores germanas. dū eas ad celibatum ppetuum inducerem / tale aliqd carnale pariebar. turbabat nō nunq̄ me ⁊ rationes meas omnes / tumultus vulgaris consuetudinis. insolitū mihi proponebat id quod agere moliebat / mea deuotio. Fluctuabam ⁊ nutabam. et pene querebā dissoluere sanctitatem propositi ac retro pedem flectere. Quousq̄ tandem deo propitio / cōuertebam oculos a terra in celum. a morte hac ad vitam / a mortalitate ad eternitatem. ⁊ considerabam in ipsa rationis arce ⁊ fidei lumine. quoniā vanitas vanitatum ⁊ omnia vanitas. Sic respirabam solidabar firmabar q̄. Quo magis hortandi sunt omnes / vt hoc modo. nō populari rumore vel consuetudinis errore / sed pure veritatis consideratione / id quod instum est et religiose factum diiudicent. nec qd anim⁹ in presenti sentiat. sed quid sentire deat attendāt

**F**etere solitus sum ne tacebo / p̄fessos  
 mihi specialiter instituire ad q̄tuor obser  
 uada. Nam quo ad crimina p̄re ceteris de  
 testoz in eis os medacijs ⁊ piurijs detra  
 ctionibz deditu. **D**an⁹ q̄z violentas et  
 rapaces. Tactus deniqz libidinosos ma  
 rime monstruosos. damnatosqz legibus  
**P**rimu obseruandu est vt summope si  
 bi caueat. ne deinceps sint occasio ruinez  
 damnatois alioz. quonia istud est p̄riu  
 demonis officiu. Bene iussum est. **S**i nō  
 caste. tamē caute. hoc est secrete ⁊ solitarie  
 sine lesioe vel scādalo cuiuscūqz. **S**cōz  
 est. vt seductos olim ab eis / aut suos i ma  
 lum cōplices / studeant quātū discrete po  
 tuerint ad emendatiōem reducere. immo  
 ⁊ alios p̄ eis. quatin⁹ ⁊ ipsi qui p̄ri⁹ demo  
 nū / nūc p̄ hoc angelozū fungātur officijs  
**T**ertiu est vt si peccauerint de cetero (p̄  
 vt est humana fragilitas) semp tamē ad  
 hibeāt tempore ⁊ loco ipm p̄fessionis an  
 tidotu. quā nihil esse valiturā obtestoz ite  
 rum ⁊ iterū. si nō fuerit integra ⁊ sufficien  
 ter explicās atqz dinumerās cognita cōfi  
 tentis peccata. cum circūstantijs maxime  
 eis q̄ peccati spēm mutat. **Q**uartū est.  
**I**ndico nempe singulis nō obligatorie  
 sed exhortatorie sepius. vt teneāt facilem  
 quandā obseruatiōez pro omni tempore  
 vite sue. tam pro rememoratiōe ⁊ quadā  
 satisfactiōe peccatozū integre simul con  
 fessorū / q̄z pro cautela aliqua futurozū.  
**U**roz vero p̄muniter hoc modo. vt dicāt  
 singulis diebz bis pater noster ⁊ aue. **D**a  
 ria semel de mane ⁊ semel de sero. cū toti  
 dem p̄strationibz ad terrā. si ⁊ vbi cōmo  
 de fieri potuerit. **R**aro autē muto in hoc  
 pro magnitudine ⁊ varietate criminū di  
 uersitate h̄mōi obseruatiōnū. quonia vix  
 istud fieret ⁊ in alijs penitentijs secretio  
 ribus p̄t scrupulosius varietas talis tra  
 di. **O**si in hoc innocētes cū nocētibz ex  
 quem / nō conquerātur innocētes. qz nō  
 min⁹ obligati sunt qui ne similes eēt no  
 centibz / ipse prohibuit manutenuitqz  
**H**anc vero quadruplicē institutiōez pro  
 puulis / metro ludēs cōprehēdi. vt eas al  
 tiori mētereponāt. **N**ō opere aut verbis.  
 alios corrueris ynqz. **S**it satis ipsa tibi  
 p̄ditio propria. **S**i q̄s p̄dideris monitis  
 actis ve nefandis. **D**iscrete ad rectū mor  
 reuocare stude. **N**on pudor obsistat / tua  
 quin cōfessio plene. **C**rimina scita notet.